
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 28 luglio 2022 n. 46

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE PER L' 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024 - OPERAZIONI DI VARIAZIONI E 
ASSESTAMENTO AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 
267/2000.

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di Luglio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall’art. 29 bis del regolamento 
Consiglio comunale, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: CORRADO GRIMALDI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente PISA LUIGI Assente
AGNOLI CARLA Assente PIVA GIACOMO Presente
ATITSOGBE VERONICA Presente POLATO DANIELE Presente
BASSI CLAUDIO Presente POLI PAOLA Presente
BATTAGGIA ALBERTO Presente REA GIUSEPPE Presente
BEGHINI CARLO Presente ROSSI PAOLO Presente
BISINELLA PATRIZIA Assente ROTTA ALESSIA Assente
BOZZA ALBERTO Assente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CASELLA FRANCESCO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CONA GIACOMO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Assente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Assente
FALEZZA ALBERTO Presente TOSI FLAVIO Assente
LELLA ANTONIO Assente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

MARIOTTI MASSIMO Presente VALLANI STEFANO Presente
MOLINO ANNAMARIA Presente VERZE' BEATRICE Assente
PADOVANI CARLA Presente ZAVARISE NICOLO' Presente
PADOVANI MARCO Presente

e pertanto, alla trattazione dell'oggetto, risultano presenti 26 e assenti 11 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto*************************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 80/2022 del 26/07/2022, presentata dagli Uffici 
della Direzione Bilancio e Risorse Economiche, inerente l'oggetto e depositata agli 
atti;

- Udita l'illustrazione della proposta, effettuata da remoto, da parte dell'Assessore 
Bertucco;

- Udito il dibattito svoltosi con l'intervento dei Consiglieri, dell'Assessore e del 
Dirigente della Segretaria del Consiglio, come riportato nel separato sommario 
verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Premesso che:

• con provvedimento del Consiglio Comunale n. 14 del 23/02/2022, esecutivo ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione del Comune di Verona 2022/ 
2024;

• l’art. 175, commi 3 e 8, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stabilisce che mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dal Consiglio comunale dell'ente 
entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il pareggio di bilancio;

Dato atto che gli uffici non hanno segnalato la necessità di apportare variazioni dei crono 
programmi delle opere pubbliche in relazione all'andamento dei lavori pubblici finanziati;

Considerato che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio 2022 non risultano 
sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere 
impinguati mediante storno da altre missioni e programmi di spesa che presentano la 
necessaria disponibilità e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione;

Considerato inoltre che alcune Direzioni comunali hanno comunicato l’assegnazione di 
contributi da terzi a favore del Comune, non previsti in fase di formazione del bilancio di 
previsione;

Vista la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio secondo quanto richiesto 
dai singoli Responsabili di Direzione:

1) Polizia locale Protezione civile:

a) maggiori entrate per un contributo della Regione Veneto per la realizzazione di 
interventi per la promozione della legalità e della sicurezza per un importo di euro 
16.520,00;

b) maggiori entrate da parte della Regione Veneto per rimborso delle spese 
sostenute durante l’emergenza Covid per euro 121.629,95;

2) Lavori pubblici Responsabile Programma triennale Amministrativo Lavori Pubblici Estimo:



3

a) concessione di finanziamenti da parte della Regione Veneto per  il recupero e la 
razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica (DGR 
1885/2018) per euro 350.000,00 (DGR 1885/2018) e per euro 147.000,00 ( DGR 587/2021);

b) Edilizia Monumentale – Civile: Recupero del compendio dell’ex caserma Santa 
Caterina e del Forte – lotto I -  (ID 1977 sub 2) – Servizi tecnici di progettazione - - 
(codice interno amministrazione 41.0.153) per euro  80.000,00, finanziato con avanzo 
di amministrazione

c) Edilizia Monumentale – Civile: Recupero del compendio dell’ex caserma Santa 
Caterina e del Forte – lotto II  -  (ID 1977 sub 3 e sub 1) – Servizi tecnici di 
progettazione  (codice interno amministrazione 41.0.154) per euro 330.000,00, 
finanziato con avanzo di amministrazione

d) Edilizia Monumentale – Civile: Recupero del compendio dell’ex caserma Santa 
Caterina e del Forte – lotto III -  (ID 1977 sub 4) – Servizi tecnici di progettazione -  
(codice interno amministrazione 41.0.155) per euro 190.000,00, finanziato con 
avanzo di amministrazione

3) Musei:

a) aumento dello stanziamento del capitolo di entrata e corrispondente capitoli di spesa per 
la valorizzazione contabile delle donazioni di opere d’arte per un importo di euro 
150.000,00,

b) maggiori entrate dalla Regione Veneto per la ricerca e valorizzazione del sito di Bolca per 
un importo di euro 30.000,00;

4) Strade Giardini Arredo urbano Mobilità Traffico Tecnico circoscrizioni - inserimento degli 
stanziamenti dei capitoli in entrata e in uscita per la contabilizzazione del fondo incentivante 
per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e ai 
sensi del regolamento comunale approvato con deliberazione della giunta comunale n. 
377/2018 per un importo complessivo di euro 11.000,00;

5) Personale – maggiori entrate dalla Regione Veneto a titolo di rimborso delle spese sostenute 
durante l’emergenza Covid per il finanziamento delle spese per il personale 
dipendente della Polizia locale per un importo di euro 4.720,90;

6) Edilizia Monumentale Civile – rimodulazione della spesa per la realizzazione del 
Programma U.I.A. URBAN INNOVATIVE ACTIONS – 5TH CALL PROGETTO 
S.T.E.E.P.S – City of Verona ex casa colonica Saval. Tale modifica, finanziata con fondi 
europei è necessaria per il recente aggiornamento del prezzario della Regione Veneto 2022 
che comporta una revisione dei prezzi con un aumento complessivo dell’opera di euro 
194.869,29 senza modifica del Programma Triennale del Lavori pubblici;

7) Sport Tempo libero – istituzione capitolo di entrata e corrispondente capitolo di spesa per la 
contabilizzazione della fornitura e posa di seggiolini nella tribuna del campo da calcio di via 
Sogare da parte della società guida del campo stesso per un importo di euro 100.000,00 con 
contestuale inserimento nella nota di aggiornamento al DUP;

8) Area Servizi Sociali e alla persona – maggiori entrate dalla Regione Veneto a favore dei 
centri antiviolenza e alle case rifugio esistenti sul territorio a sostegno delle attività e dei 



4

servizi per i percorsi di raggiungimento dell’autonomia delle donne vittime di violenza per 
un importo di euro 34.222,22;

Vista la necessità di modificare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024  
allegato, nel seguente modo:

A) modificare nell’annualità 2022:

1. il RUP della voce cdi 090152 – CUP  “IMPIANTI TECNOLOGICI - Interventi di 
efficientamento energetico con integrazione e/o sotituzione di parti e componenti 
degli impianti elettrici - anno 2022” da ing. M. Zanetti a ing. F. Scavazzin;

2. l’oggetto della voce cdi 090277 – CUP I33D21000490001 - da “ALTRA EDILIZIA - 
Parco della cultura urbana” a “PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 – 
Investimento 2.1 “Rigenerazione urbana” – Parco della cultura urbana all’interno 
delle mura magistrali cittadine”;

3. il RUP della voce cdi 090277 – CUP I33D21000490001 - “PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 2” – Investimento 2.1 “Rigenerazione urbana” - “Parco della cultura 
urbana all’interno delle mura magistrali cittadine” da ing. F. Volterra a ing. F. 
Scavazzini;

4. il RUP della voce cdi 100053 – CUP G38I21000330001 - “AGEC - Finanziamento 
PINQuA – PNRR - Intervento di ristrutturazione del complesso denominato "Case 
Azzolini” da ing. F. Volterra a arch. Felici;

5. il RUP della voce cdi 100054 – CUP G33D21001050006 - “AGEC” - Finanziamento 
PINQuA – PNRR – Recuperro edilizio del complesso denominato “Tombetta” da 
ing. F. Volterra a  arch. Felici;

modificare nell’annualità 2023:

6. il RUP della voce cdi 090087 “EDIFICI CIVILI - Programma innovativo in ambito 
urbano denominato "Contratti di Quartiere II" a Borgo Nuovo - Ristrutturazione 
dell'ex cinema teatro”  da ing. F. Volterra a arch. Felici;

B) inserire nell’annualità 2022 il seguente intervento:

•  GIARDINI – Progetto S.T.E.P.S. Riqualificazione area verde di proprietà comunale 
in via Pitagora e realizzazione di una struttura prefabbricata in legno da adibire ad uso 
della comunità per euro 250.000,00 (codice interno amministrazione 01.0.827) finanziato 
con i fondi europei relativi al progetto S.t.e.p.s;

•  EDILIZIA SPORTIVA – Realizzazione di un nuovo manto di copertura del 
palazzetto “Masprone” in Piazzale Atleti Azzurri d’Italia (codice interno amministrazione 
12.0.135) per euro 250.000,00 finanziato con mutuo a tasso zero tramite bando sport 
missione comune 2022 del Credito Sportivo;

C) modificare nell’annualità 2023 i seguenti interventi:

•  STRADE – Adeguamento sismico viale Piave (codice interno amministrazione 
01.0.580) per euro 2.000.000,00 con cambio di fonte di finanziamento da indebitamento a 
contributi dello Stato;



5

D) eliminare nell’annualità 2023 i seguenti interventi:

•  EDIFICI CIVILI – Ex Caserma Santa Caterina – ristrutturazione capannoni per 
realizzazione archivi (codice interno amministrazione 09.0.189) per un importo di euro 
553.224,40;

•  STRADE – Sistema filoviario – Sistemazione intersezione Porta Vescovo (codice 
interno amministrazione 01.0.524) per euro 1.500.000,00;

•  EDILIZIA SPORTIVA – Realizzazione di un nuovo manto di copertura del 
palazzetto “Masprone” in Piazzale Atleti Azzurri d’Italia (codice interno amministrazione 
12.0.135) per euro 250.000,00;

E) inserire nell’annualità 2023 i seguenti interventi:

• INTERVENTO PNRR – PINQUA - Recupero del compendio dell’ex caserma Santa 
Caterina e del Forte – lotto I - (ID 1977 sub 2) – (codice interno amministrazione 
09.0.287) per euro 1.200.000,00, finanziato per euro 909.090,90 con contributo 
statale, per euro 209.454,54 con mutuo e per euro 81.454,56 con fondi liberi;

• INTERVENTO PNRR – PINQUA - Recupero del compendio dell’ex caserma Santa 
Caterina e del Forte – lotto II - (ID 1977 sub 3 e sub 1) - (codice interno 
amministrazione 09.0.288) per euro 13.300.000,00 finanziato per euro 
10.075.757,58 con contributo statale, per euro 2.365.454,56 con mutuo e per euro 
858.787,86 con fondi liberi;

• INTERVENTO PNRR – PINQUA - Recupero del compendio dell’ex caserma Santa 
Caterina e del Forte – lotto III - (ID 1977 sub 4) (codice interno amministrazione 09.0.289) 
per euro 5.300.000,00, finanziato per euro 4.015.151,52 con contributo statale, per euro 
925.090,90 con mutuo e per euro 359.757,58 con fondi liberi;

Tale intervento previsto nel 2023 è finanziato per euro 15.000,000,00 da contributo dello 
Stato e per 4.800.000,00 dall’eliminazione o modifica fonte di finanziamento dei seguenti 
interventi:

• per euro 2.000.000,00  STRADE – Adeguamento sismico viale Piave 
(cambio fonte di finanziamento);

• per euro 1.500.000,00 -  STRADE – Sistema filoviario – Sistemazione 
intersezione Porta Vescovo ( eliminazione intervento);

• per euro  553.224,40 - EDIFICI CIVILI – Ex Caserma Santa Caterina – 
ristrutturazione capannoni per realizzazione archivi (eliminazione intervento);

• per euro 450.000,00 – INFORMATICA – Acquisti per il settore informatica 
(codice interno amministrazione 97.0.114) per euro 450.000,00 (eliminazione intervento 
finanziato da mezzi propri);

• per euro 46.775,60 – STRADE GIARDINI E ARREDO URBANO – Supporto 
giuridico amministrativo tecnico economico e legale al RUP inserito nel biennale forniture 
e servizi  da euro 100.000,00 a euro 53.224,40;



6

• per euro 250.000,00 - EDILIZIA SPORTIVA – Realizzazione di un nuovo 
manto di copertura del palazzetto “Masprone” ( eliminazione intervento nell’annualità 2023 
e riproposto nel 2022 con cambio fonte di finanziamento).

Viste inoltre le richieste pervenute dalle seguenti Unità organizzative di effettuare 
VARIAZIONI COMPENSATIVE di fondi tra capitoli di spesa del bilancio del corrente 
esercizio, che comportano variazioni di bilancio in quanto vengono modificati  le missioni e 
i programmi ma che non modificano i totali finali:

A) Area Servizi sociali e alla Persona – dal capitolo di spesa 80 (Iniziative per le pari 
opportunità) a favore del capitolo 70 (contributi vari) per euro 25.000.00;

B) Ambiente – dal capitolo 12780 (Trasferimento di funzioni dalla Regione Veneto al 
Comune per interventi di derattizzazione e disinfestazione) a favore del capitolo 
15250 (Spese diverse per animali) per euro 13.400,00;

C) Tributi Accertamento Riscossione – dal capitolo 3046 (Spese diverse per il coord. 
tributi) a favore del capitolo 3145 (Rimborsi dell’imposta di pubblicità) per un 
importo complessivo di euro 48.000,00;

D) Affari generali – Decentramento – Circoscrizione 3 - dal capitolo 12140/3 (Iniziative 
culturali e artistiche delegata alla circoscrizione n.3) a favore del capitolo 18553/3 
(Trasferimenti per iniziative per soggetti deboli delegate alla circoscrizione 3) per 
euro 1.500,00;

E) Affari generali – Decentramento – Circoscrizione 8 - dal capitolo 17662/8 
(Trasferimenti per iniziative sportive e tempo libero delegata alla circoscrizione 8) a 
favore del capitolo 8970/8 (Trasferimenti per iniziative con le scuole delegate alla 
circoscrizione 8) per euro 300,00;

F) Personale – per l’annualità 2022 dai seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 2290/2 (Personale dell'ufficio tecnico comunale assegni ed indennità 
varie) per euro 200.000,00;

- capitolo 2290/11 (Personale dell'ufficio tecnico comunale – irap) per euro 
70.000,00;

- capitolo 150/2 (Personale dei servizi generali assegni ed indennità varie) per euro 
200.000,00;

- capitolo 150/10 (Personale dei servizi generali contributi previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi a carico del comune) per euro 104.000,00;

per un totale di euro 574.000,00 a favore dei seguenti capitoli di spesa;

- capitolo 10340/2 (Personale amministrativo del servizio scolastico assegni ed 
indennità varie) per euro 300.000,00;

- capitolo 10500/2 (Personale dei servizi culturali assegni ed indennità varie) per 
euro 100.000,00;

- capitolo 10340/10 (Personale amministrativo del servizio scolastico contributi 
previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico del comune) per euro 
100.000,00;

- capitolo 150/11 (Personale dei servizi generali irap) per un 70.000,00;



7

- capitolo 290/10 (Rendite vitalizie) per euro 4.000,00;

Ed inoltre per le annualità 2022 - 2023 - 2024 dal capitolo 155/2 (Personale altri servizi 
generali assegni ed indennità varie) a favore del capitolo 549 (Spese diverse per l’ufficio 
stampa incarico professionale) della Direzione Comunicazione interna ufficio stampa nel 
seguente modo

anno 2022 per euro   34.000,00;

anno 2023 per euro 102.000,00;

anno 2024 per euro 102.000,00;

G) Bilancio – dal capitolo di spesa 2180 (regolazione differenziali su operazioni di 
swaps) a favore dei seguenti capitoli di spesa per un importo di euro 131.708,00;

- capitolo 2150 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
3.250,00;

- capitolo 2250 (interessi passivi ed oneri vari su mutui propri) per euro 6.820,00;

- capitolo 2257 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
16.390,00;

- capitolo 2253 (interessi passivi ed oneri vari su mutui propri) per euro 19.870,00;

- capitolo 2259 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
538,00;

- capitolo 2553 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
869,00;

- capitolo 2600 (interessi passivi ed oneri vari su mutui) per euro 1.130,00;

- capitolo 2601 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
1.910,00;

- capitolo 3993 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
886,00;

- capitolo 7049 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
605,00;

- capitolo 8500 (interessi passivi ed oneri vari) per euro 2.764,00;

- capitolo 7455 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
9.640,00;

- capitolo 11613 (interessi passivi ed oneri vari su mutui propri) per euro 1.136,00;

- capitolo 11616 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
4.720,00;

- capitolo 12640 (interessi passivi ed oneri vari su mutui per conto di terzi) per euro 
1.817,00;

- capitolo 17880 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
1.959,00;

-capitolo 17870 (interessi passivi ed oneri vari su mutui propri) per euro 2.573,00;

- capitolo 12590 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
1.050,00;



8

- capitolo 17020 (interessi passivi ed oneri vari su mutui) per euro 622,00;

- capitolo 17025 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
2.153,00;

- capitolo 20515 (interessi passivi ed oneri vari) per euro 13.098,00;

- capitolo 20517 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
32.830,00;

- capitolo 16815 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
805,00;

- capitolo 19505 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
2.955,00;

- capitolo 15565 (interessi passivi ed oneri vari su prestiti obbligazionari) per euro 
1.318,00;

Ed inoltre per l’ annualità 2023:

dal capitolo 39515 (Rimborso residui debiti di mutui di Cassa DD.PP. in ammortamento 
finanziamento con 10% Titoli di Stato) a favore del capitolo 39318 (Rimborso quota 
capitale mutui – Istituto per il credito sportivo) per un importo di euro 40.000,00;

per l’annualità 2024:

dal capitolo 39515 (Rimborso residui debiti di mutui di Cassa DD.PP. in ammortamento 
finanziamento con 10% Titoli di Stato) a favore del capitolo 39318 (Rimborso quota 
capitale mutui – Istituto per il credito sportivo) per un importo di euro 57.000,00;

H) Servizi sociali Accoglienza Turismo sociale Promozione lavoro – dal capitolo 18568 
(Sostegno a progetti sociali innovativi) a favore del capitolo 18880/50 (Interventi per 
la disabilità) per euro 5.000,00;

Vista inoltre la necessità di apportare le seguenti modifiche alla Nota di Aggiornamento al  
DUP – Parte operativa nel seguente modo:

1) Integrazione del Programma in materia di conferimento incarichi esterni per l’anno 2022 
ai sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 al fine di procedere all’affidamento 
di incarichi esterni non previsti nell’ambito dei programmi/progetti approvati con la Nota di 
Aggiornamento al DUP:

- Comunicazione istituzionale Ufficio Stampa - incarico professionale quinquennale 
di Coordinatore - Capo ufficio Stampa per un importo di euro 501.500,00.

2) Integrazione del Piano delle alienazioni nel seguente modo:

N. 
PRATIC

A

TIPO 
NEGOZIO

OGGETTO DATI 
CATASTALI

CONTRAENTE CORRISPETTIVO NOTE

655 AL – 
ss

Alienazione Terreno in Via 
Gramego

C.T. Fg. 295 Fg. 
481/p di mq. 142 
circa

Alienazione a mezzo 
gara

Euro 196,00/mq
alienazione a mezzo 
gara ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 



9

immobiliare;

eventuali 
frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 
cura e spese degli 
acquirenti;

sull'area insiste una 
servitù perpetua 
carraia e pedonale a 
favore del 
CON.AGRO.

594 AL - 
ss

Alienazione Porzione di residuo 
ex strada 
Bongiovanna

Area adiacente i 
mappali 446 e 
444 del Fg. 135 
di mq. 400 circa

Alienazione a mezzo 
gara

Euro 20,00/mq.
alienazione a mezzo 
gara ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 
immobiliare;

Frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 
cura e spese degli 
acquirenti.

56 P - ss Alienazione Porzione di terreno 
sito in Via 
Mattaranetta

N.C.T. Fg. 276 
mapp. 132/p e 
mapp. 20/p, per 
una superficie 
totale di mq. 235 
circa.

Menin Roberto Euro 30,00/mq
alienazione diretta di 
area non 
autonomamente 
utilizzabile ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 
immobiliare

Eventuali 
frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 
cura e spese degli 
acquirenti .

691 AL Alienazione Porzione di 
marciapiedi in Via 
Centro, prospicente 
i civici nr. 49, 51, 
51/a

N.C.T. Fg. 352 
mapp. 0St17/p, 
mq. 12,34 circa

Alienazione a mezzo 
gara

Euro 160/mq
alienazione a mezzo 
gara ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 
immobiliare;

Frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 
cura e spese degli 
acquirenti.

32/CG Acquisizione 
gratuita

Aree in Via 
Valeggio e Via 
Monzambano

Aree adibite a 
sedime stradale, 
C.T. Fg. 291, 
allibrate come 
“strade”, mq. 
30.300,00 circa

ATER Verona Acquisizione a 
titolo gratuito

Acquisizione gratuita di 
porzioni di sedime 
stradale soggette a 
pubblico transito 
ultraventennale ai sensi 
dell'art. 31, comma 21, 
legge 23/12/1998,  
finalizzata alla 
regolarizzazione del 
titolo di proprietà in 
capo al Comune di 
Verona su aree da 
considerarsi a tutti gli 



10

effetti come pubbliche 
(valore unitario del 
terreno in acquisizione 
a fini contabili Euro 
2,00/mq.).

661 AL Alienazione Alienazione diretta 
quota di 
comproprietà di 
unità immobiliare 
(ex alloggio 
custode del 
palazzo) sita in 
P.zza S. Nicolò 3

Quota di 
proprietà 
(19,56/1000) di 
unità 
residenziale 
distinta al 
N.C.E.U. Fg. 162 
mapp. 529 sub 
73

Bragantini Andrea 
e/o suoi aventi 
causa

Euro 4.107,60 a 
corpo

Alienazione diretta al 
comproprietario con la 
maggiore quota di 
comproprietà di quota 
millesimale di unità 
immobiliare già adibita 
ad alloggio di custodia 
costituente parte 
comune dell'edificio in 
cui il Comune è pieno 
proprietario di altra 
unità (Lascito Fiumi). 
Operazione in ambito di 
mediazione volontaria 
per scioglimento di 
comunione.
Ogni onere relativo alla 
cessione della quota a 
carico dell'acquirente.

AC 234 Acquisizione 
gratuita

Acquisizione 
gratuita di aree di 
sedime stradale e a 
destinazione di 
parcheggio 
pubblico in 3^ 
Circoscrizione Via 
Sesini e Piazzale 
Olimpia

Aree censite al 
C.T. Fg. 242 
mapp.li 162 e 
248 Fg. 252 
mapp.li 60 e 62 
di complessivi 
mq. 167

Calvi Anna, Calvi 
Elisabetta e Calvi 
Maria Luisa e/o loro 
successori e/o 
aventi causa

Acquisizione a 
titolo gratuito

Acquisizione gratuita di 
porzioni di sedime 
stradale soggette a 
pubblico transito 
ultraventennale ai sensi 
dell'art. 31, comma 21, 
legge 23/12/1998,  
finalizzata alla 
regolarizzazione del 
titolo di proprietà in 
capo al Comune di 
Verona su aree da 
considerarsi a tutti gli 
effetti come pubbliche 
(valore unitario del 
terreno in acquisizione 
a fini contabili Euro 
2,00/mq.).

3) Integrazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 - 2023 
nella Nota di Aggiornamento al DUP nel seguente modo:

- AGGIUNGERE le seguenti forniture/servizi:

    STIMA DEI  COSTI
 

Ann
o 

avvi
o

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Durata

Primo
anno

Secondo
anno

Annualità 
successive

TOTALE

2022 No No Servizi Servizio di cybersecurity 26 10.000 131.249,94 121.249,94 262.499,88

2022 No No Servizi Locazione telecamere di 
videosorveglianza installate nel 
territorio comunale

48 36.600 36.600 0 73.200

2022 No No forniture Morbidi per nidi comunali 12 111.630 0 0 111.630

2022 No No forniture Riduttori per seggioloni nidi 12 12.932 0 0 12.932

2022 No No Servizi Servizio di somministrazione 
lavoro -aumento delle prestazioni 
ex art. 106 comma 12 del D.Lgs 
50/2016

6 324.000 0 0 324.000

2022 No No Servizi Servizio di dematerializzazione 
dell'archivio cartaceo

12 500.000 0 0 500.000

2022 No Si Servizi Edilizia Monumentale – Civile: 
Recupero del compendio dell’ex 

12 80.000 0 0 80.000



11

caserma Santa Caterina e del 
Forte – lotto I

2022 No Si Servizi Edilizia Monumentale – Civile: 
Recupero del compendio dell’ex 
caserma Santa Caterina e del 
Forte – lotto II

12 330.000 0 0 330.000

2022 No Si Servizi Edilizia Monumentale – Civile: 
Recupero del compendio dell’ex 
caserma Santa Caterina e del 
Forte – lotto III

12 190.000 0 0 190.000

- MODIFICARE le seguenti forniture/servizi:

    STIMA DEI  COSTI
 

Ann
o 

avvi
o

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Durat
a

Primo
anno

Secondo
anno

Annualità 
successive

TOTALE

2022 No No forniture Cartucce e toner RIGENERATI 24 7.000 11.825 7.000 25.825

2022 No No forniture Cartucce e toner ORIGINALI 24 15.000,00 25.728 16.000 56.728

2022 No No Servizi Servizio di gestione ed estensione 
dei servizi telematici a supporto del 
settore informatico comunale

108 0 903.122 7.224.977 8.128.099

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche nidi 
comunali lotto 1

12 26.007,84 0 0 26.007,84

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche nidi 
comunali lotto 2

12 112.496,20 0 0 112.496,20

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche nidi 
comunali lotto 3

12 75.759,56 0 0 75.759,56

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 1

12 40.000,00 0 0 40.000,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 2

12 40.000,00 0 0 40.000,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 3

12 60.000,00 0 0 60.000,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 4

12 45.000,00 0 0 45.000,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 5

12 40.000,00 0 0 40.000,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 6

12 40.000,00 0 0 40.000,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 7

12 50.000,00 0 0 50.000,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 8

12 49.223,65 0 0 49.223,65

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 9

12 35.000,00 0 0 35.000,00

2022 No No fornitura Adesione convenzione consip 
buoni pasto 9 – lotto 3

24 400.000,00 600.000 200.000 1.200.000

2022 No No fornitura fornitura energia elettrica utenze 
altri usi comunali

12 5.130.000 1.050.00 0 6.180.000

2023 No No servizio STRADE GIARDINI ARREDO 
URBANO – Supporto giuridico 
amministrativo tecnico economico 
e legale al RUP

12 0 53.224 0 53.224

- ELIMINARE le seguenti forniture/servizi:

    STIMA DEI  COSTI
 

Ann
o 

avvi
o

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Durata

Primo
anno

Secondo
anno

Annualità 
successive

TOTALE



12

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche nidi 
comunali lotto 4

12 62.098,00 0 0 62.098,00

2022 No No forniture Arredi strutture didattiche per 
scuole infanzia comunali – lotto 10

12 12.730,00 0 0 12.730,00

2022 No No fornitura Affidamento diretto fornitura di 
buoni pasto elettronici

4 144.040 0 0 144.040

Visto che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 37 del 05/05/2022, esecutivo ai 
sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione finanziaria 2021 che riporta 
un avanzo di amministrazione pari ad euro 184.331.388,41, suddiviso nel seguente modo:

•     Parte accantonata                                                     euro     106.000.364,63
•     Parte vincolata                                                          euro       38.060.519,39
•     Parte destinata agli investimenti                               euro         6.839.830,87
•     Parte disponibile                                                       euro       33.430.673,52

Visto che:

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 23/02/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2022/2024 è stato applicato una quota di avanzo di 
amministrazione presunto pari a euro 1.800.000,00;

• con determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 1553 del 
13/04/2022 è stato destinata una quota di avanzo di amministrazione 2021 
vincolato presunto per euro 151.361,81;

• con determina dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario n. 2170 del 
18/05/2022 è stato destinata una quota di avanzo di amministrazione 2021 
vincolato  per euro 1.191.872,89;

• con deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 28/07/2022 è stata approvata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL destinando 
una quota di avanzo di amministrazione pari ad euro 6.002.217,91 e dando atto che 
non sussistono debiti fuori bilancio;

Vista la necessità di destinare, ai sensi dell'art. 187 del TUEL parte dell'avanzo di 
amministrazione 2021 per un importo complessivo di euro 4.501.680,00 per le seguenti 
finalità:

1) Destinazione avanzo di amministrazione - parte vincolata spese correnti - per un 
importo complessivo di euro 422.017,05 nel seguente modo:

a) per il finanziamento delle attività sociali trasferite dalla Regione ai sensi del D.P.R. 
24.7.77 n. 616 per un importo di euro 292.743,91;

b) per il finanziamento del progetto riabilitazione protesica mobile anziani disagiati per 
un importo di euro 19.721,94;

c) per il finanziamento del progetto nuove povertà derivante dai proventi extra lirica 
per un importo di euro 50.001,20;

d) per il finanziamento degli interventi di accoglienza minori derivanti da contributi dello 
Stato per un importo di euro 43.550,00;



13

e) per il finanziamento delle attività dell’Estate Teatrale Veronese derivanti da 
sponsorizzazioni per un importo di euro 16.000,00;

2) Destinazione avanzo di amministrazione - parte vincolata spese c/capitale - per un 
importo complessivo di euro 2.946.262,95 nel seguente modo:

a) per il finanziamento di interventi a favore dell’edilizia scolastica derivanti da 
contributi statali, regionali e privati per un importo di euro 158.213,70;

b) per il finanziamento della fornitura di arredi scolastici derivanti da contributi 
ministeriali 0-6 anni per un importo complessivo di euro 738.049,25;

c) per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e 
scuole di ogni ordine e grado Circoscrizioni 1 e 2 anno 2022 (codice interno 
amministrazione 08.0.359) per euro 550.000,00;

d) per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e 
scuole di ogni ordine e grado Circoscrizioni 3 e 6 anno 2022 (codice interno 
amministrazione 08.0.361) per euro 570.000,00;

e) per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e 
scuole di ogni ordine e grado Circoscrizioni 4 e 7 anno 2022 (codice interno 
amministrazione 08.0.363) per euro 450.000,00;

f) per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e 
scuole di ogni ordine e grado Circoscrizioni 5 e 8 anno 2022 (codice interno 
amministrazione 08.0.365) per euro 480.000,00;

3) Destinazione avanzo di amministrazione - parte accantonata - per un importo 
complessivo di euro 33.400,00 nel seguente modo:

a) per l’erogazione dell’indennità di fine mandato del Sindaco ai sensi dell’art. 82, 
comma 8 lett f) del Tuel per un importo di euro 33.400,00;

4) Destinazione avanzo di amministrazione - parte disponibile - per un importo 
complessivo di euro 500.000,00 nel seguente modo:

a) per il finanziamento del progetto di trasformazione e innovazione digitale 
dell'archivio pratiche edilizie per un importo di euro 500.000,00;

5) Destinazione avanzo di amministrazione - parte destinata agli investimenti - per un 
importo complessivo di euro 600.000,00 nel seguente modo:

a) per il finanziamento del recupero del compendio dell’ex caserma Santa Caterina e del 
forte lotti 1 - 2 - 3 – spese di progettazione nell’ambito del PNRR - PINQUA (codice 
interno di amministrazione) per un importo complessivo di euro 600.000,00

Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2022 al fine di permettere di effettuare sia gli accertamenti di entrata 
che gli impegni di spesa.

Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;



14

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

******************************************************

- Dato atto che sono stati depositati gli emendamenti: n. 1 da parte del Consigliere 
Segattini e n. 2 da parte del Consigliere Cona (allegato E);

- Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dagli Uffici e dal 
Collegio dei Revisori dei Conti, relativi agli emendamenti n. 1 e n. 2 (allegato F);

- Preso atto che l'Assessore ha accolto, ai sensi dell'art. 54, commi 2 e 3, del 
Regolamento consiliare, gli emendamenti n. 1 e n. 2;

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nel testo risultante 
dall'accoglimento degli emendamenti n. 1 e n. 2, ha dato il seguente esito rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 28
Non Votanti: 0

Votanti: 28
Astenuti: 8

Favorevoli: 20
Contrari: 0

Presenti: 28 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bozza, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, M. Mariotti, A. Molino, C. Padovani, M. 
Padovani, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, 
D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, N. Zavarise

Assenti: 9 C. Agnoli, P. Bisinella, A. Lella, L. Pisa, A. Rotta, F. Sboarina, F. Tosi, B. Tosi, 
B. Verze'

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 20 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, 
G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, F. Segattini, 
C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 8
A. Bozza, M. Mariotti, C. Padovani, M. Padovani, D. Polato, P. Rossi, R. Russo, N. 
Zavarise

DELIBERA



15

01) di dare atto che sono stati accolti dall'Assessore gli emendamenti n. 1 e n. 2 
(allegato E);

1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le VARIAZIONI al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022 – 2024 sia di competenza che di cassa come 
riportato dall'ALLEGATO A che risulta essere parte integrante al provvedimento;

2) di destinare euro 4.501.680,00 di avanzo di amministrazione 2021 per la seguenti 
finalità:

- per il finanziamento del progetto di trasformazione e innovazione digitale dell'archivio 
pratiche edilizie per un importo di euro 500.000,00;

- per il finanziamento del progetto riabilitazione protesica mobile anziani disagiati per un 
importo di euro 19.721,94;

- per il finanziamento di interventi a favore dell’edilizia scolastica derivanti da contributi 
statali, regionali e privati per un importo di euro 158.213,70;

- per il finanziamento del progetto nuove povertà derivante dai proventi extra lirica per un 
importo di euro 50.001,20;

- per il finanziamento delle attività sociali trasferite dalla Regione ai sensi del D.P.R. 
24.7.77 n. 616 per un importo di euro 292.743,91;

- per il finanziamento degli interventi di accoglienza minori derivanti da contributi dello 
Stato per un importo di euro 43.550,00;

- per il finanziamento della fornitura di arredi scolastici derivanti da contributi ministeriali 0-
6 anni per un importo complessivo di euro 738.049,25;

- per il finanziamento delle attività dell’Estate Teatrale Veronese derivanti da 
sponsorizzazioni per un importo di euro 16.000,00;

- per l’erogazione dell’indennità di fine mandato del Sindaco ai sensi dell’art. 82, comma 8 
lett f) del Tuel per un importo di euro 33.400,00;

- per il finanziamento PNRR – PINQUA - Recupero del compendio dell’ex caserma Santa 
Caterina e del forte lotti 1 - 2 - 3 – spese di progettazione (codice interno di amministrazione 
41.0.153 – 41.0.154 – 41.0.155) per un importo complessivo di euro 600.000,00;

- per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e scuole di 
ogni ordine e grado Circoscrizioni 1 e 2 anno 2022 (codice interno amministrazione 
08.0.359) per euro 550.000,00;

- per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e scuole di 
ogni ordine e grado Circoscrizioni 3 e 6 anno 2022 (codice interno amministrazione 
08.0.361) per euro 570.000,00;

- per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e scuole di 
ogni ordine e grado Circoscrizioni 4 e 7 anno 2022 (codice interno amministrazione 
08.0.363) per euro 450.000,00;



16

- per il finanziamento della Manutenzione straordinaria e programmata nidi e scuole di 
ogni ordine e grado Circoscrizioni 5 e 8 anno 2022 (codice interno amministrazione 
08.0.365) per euro 480.000,00;

3) di dare atto che con l'approvazione delle seguenti operazioni di assestamento vengono 
rispettati gli equilibri di bilancio e il pareggio di bilancio;

4) di dare inoltre atto che il Fondo crediti Dubbia Esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione risulta adeguato in relazione all'andamento della gestione delle 
entrate;

5) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia –  tutti gli aggiornamenti del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli esercizi 2022/2024 e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2022 del Comune di Verona, come da elenco 
allegato (ALLEGATO B);

6) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia – gli aggiornamenti del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi come da elenco allegato 
(ALLEGATO C);

7) di integrare il Programma in materia di conferimento incarichi esterni per l’anno 2022 ai 
sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 al fine di procedere all’affidamento 
di incarichi esterni non previsti nell’ambito dei programmi/progetti approvati con la Nota 
di Aggiornamento al DUP nel seguente modo:

AREA Descrizione voce Importo 
previsto

Importo 
esterno

Soggetto
erogatore

AREA ISTITUZIONALE incarico professionale 
quinquennale di Coordinatore - 

Capo ufficio Stampa

501500

adeguando, di conseguenza, l’importo massimo della spesa annua per incarichi previsti 
nella Nota di aggiornamento al DUP;

8) di integrare il Piano delle alienazioni contenuto nella Nota di Aggiornamento al DUP nel 
seguente modo:

N. 
PRATIC

A

TIPO 
NEGOZIO

OGGETTO DATI 
CATASTALI

CONTRAENTE CORRISPETTIVO NOTE

655 AL – 
ss

Alienazione Terreno in Via 
Gramego

C.T. Fg. 295 Fg. 
481/p di mq. 142 
circa

Alienazione a mezzo 
gara

Euro 196,00/mq
alienazione a mezzo 
gara ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 
immobiliare;

eventuali 
frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 



17

cura e spese degli 
acquirenti;

sull'area insiste una 
servitù perpetua 
carraia e pedonale a 
favore del 
CON.AGRO.

594 AL - 
ss

Alienazione Porzione di residuo 
ex strada 
Bongiovanna

Area adiacente i 
mappali 446 e 
444 del Fg. 135 
di mq. 400 circa

Alienazione a mezzo 
gara

Euro 20,00/mq.
alienazione a mezzo 
gara ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 
immobiliare;

Frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 
cura e spese degli 
acquirenti.

56 P - ss Alienazione Porzione di terreno 
sito in Via 
Mattaranetta

N.C.T. Fg. 276 
mapp. 132/p e 
mapp. 20/p, per 
una superficie 
totale di mq. 235 
circa.

Menin Roberto Euro 30,00/mq
alienazione diretta di 
area non 
autonomamente 
utilizzabile ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 
immobiliare

Eventuali 
frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 
cura e spese degli 
acquirenti .

691 AL Alienazione Porzione di 
marciapiedi in Via 
Centro, prospicente 
i civici nr. 49, 51, 
51/a

N.C.T. Fg. 352 
mapp. 0St17/p, 
mq. 12,34 circa

Alienazione a mezzo 
gara

Euro 160/mq
alienazione a mezzo 
gara ai sensi del 
vigente regolamento 
comunale per la 
gestione del patrimonio 
immobiliare;

Frazionamento, 
accatastamento e 
oneri contrattuali a 
cura e spese degli 
acquirenti.

32/CG Acquisizione 
gratuita

Aree in Via 
Valeggio e Via 
Monzambano

Aree adibite a 
sedime stradale, 
C.T. Fg. 291, 
allibrate come 
“strade”, mq. 
30.300,00 circa

ATER Verona Acquisizione a 
titolo gratuito

Acquisizione gratuita di 
porzioni di sedime 
stradale soggette a 
pubblico transito 
ultraventennale ai sensi 
dell'art. 31, comma 21, 
legge 23/12/1998,  
finalizzata alla 
regolarizzazione del 
titolo di proprietà in 
capo al Comune di 
Verona su aree da 
considerarsi a tutti gli 
effetti come pubbliche 
(valore unitario del 
terreno in acquisizione 
a fini contabili Euro 
2,00/mq.).



18

661 AL Alienazione Alienazione diretta 
quota di 
comproprietà di 
unità immobiliare 
(ex alloggio 
custode del 
palazzo) sita in 
P.zza S. Nicolò 3

Quota di 
proprietà 
(19,56/1000) di 
unità 
residenziale 
distinta al 
N.C.E.U. Fg. 162 
mapp. 529 sub 
73

Bragantini Andrea 
e/o suoi aventi 
causa

Euro 4.107,60 a 
corpo

Alienazione diretta al 
comproprietario con la 
maggiore quota di 
comproprietà di quota 
millesimale di unità 
immobiliare già adibita 
ad alloggio di custodia 
costituente parte 
comune dell'edificio in 
cui il Comune è pieno 
proprietario di altra 
unità (Lascito Fiumi). 
Operazione in ambito di 
mediazione volontaria 
per scioglimento di 
comunione.
Ogni onere relativo alla 
cessione della quota a 
carico dell'acquirente.

AC 234 Acquisizione 
gratuita

Acquisizione 
gratuita di aree di 
sedime stradale e a 
destinazione di 
parcheggio 
pubblico in 3^ 
Circoscrizione Via 
Sesini e Piazzale 
Olimpia

Aree censite al 
C.T. Fg. 242 
mapp.li 162 e 
248 Fg. 252 
mapp.li 60 e 62 
di complessivi 
mq. 167

Calvi Anna, Calvi 
Elisabetta e Calvi 
Maria Luisa e/o loro 
successori e/o 
aventi causa

Acquisizione a 
titolo gratuito

Acquisizione gratuita di 
porzioni di sedime 
stradale soggette a 
pubblico transito 
ultraventennale ai sensi 
dell'art. 31, comma 21, 
legge 23/12/1998,  
finalizzata alla 
regolarizzazione del 
titolo di proprietà in 
capo al Comune di 
Verona su aree da 
considerarsi a tutti gli 
effetti come pubbliche 
(valore unitario del 
terreno in acquisizione 
a fini contabili Euro 
2,00/mq.).

9) di dare atto che sulla scorta delle variazioni suindicate e di quelle apportate con le seguenti 
deliberazioni:

2022 2023 2024

Delibera di giunta n. 218 del 17/03/2022 
di riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi

+E. 96.161.280,01 3.862.745,37 300.000,00

Determina dirigenziale del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 1553 del 
13/04/2022 di destinazione avanzo di 
amministrazione

+E. 151.361,81

Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  
27/04/2022 di variazioni di bilancio +E. 12.202.927,60

Delibera di Consiglio comunale n. 35 del 
28/04/2022 di variazione di bilancio +E. 405.000,00

Determina dirigenziale del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 2170 del 
18/05/2022 di destinazione avanzo di 
amministrazione

+E. 1.191.872,89

Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 
28/07/2022 relativa alle operazioni di 

+E. 9.220.901,80



19

salvaguardia

Per un importo complessivo di +E. 119.333.344,11 3.862.745,37 300.000,00

il bilancio di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2022 - 2024 risulta così 
assestato come evidenziato nell'elaborato D:

PARTE I – ENTRATA
 

 COMPETENZA

2022 
 CASSA 2023 2024

Previsioni iniziali E. 633.880.516,38 984.563.278,02 578.499.712,48 568.491.479,82

Previsioni definitive E. 757.325.502,85 998.236.205,62 597.612.457,85 567.588.255,42

PARTE II – SPESA
 

Previsioni iniziali E. 633.880.516,38 847.888.902,75 578.499.712,48 568.491.479,82

Previsioni definitive E. 757.325.502,85 811.321.202,06 597.612.457,85 567.588.255,42

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 28
Non Votanti: 1

Votanti: 27
Astenuti: 6

Favorevoli: 21
Contrari: 0

Presenti: 28 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bozza, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, M. Mariotti, A. Molino, C. Padovani, M. 
Padovani, G. Piva, D. Polato, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, 
D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, N. Zavarise

Assenti: 9 C. Agnoli, P. Bisinella, A. Lella, L. Pisa, A. Rotta, F. Sboarina, F. Tosi, B. Tosi, 
Verze'

Non Votanti: 1 P. Rossi

Favorevoli: 21 V. Atitsogbe, C. Bassi, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, 
G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, A. Molino, C. Padovani, G. Piva, P. Poli, G. 
Rea, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani



20

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 6 A. Bozza, M. Mariotti, M. Padovani, D. Polato, R. Russo, N. Zavarise

10) di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

******************************************************

I Dirigenti Responsabili delle Direzioni Bilancio, Lavori pubblici Responsabile Programma 
Triennale Amministrativo LL.PP. Estimo, Acquisti Contratti Utenze e Direzione generale 
proponenti, provvederanno all’esecuzione.

***********************omissis il resto*************************



21

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI CORRADO GRIMALDI


